Nunc ad Primum Romanae Ecclesiae transeo, de quo sentire et existimare pro arbitrio, sine reprehensione, multo magis conscientia posse quemlibet iudico, praesertim cum in eo ipso fides nostra sit minime obstricta, credamusque sanctam Catholicam Ecclesiam, quae sanctorum communio est, non Romanam, non Constantinopolitanam, non Hierosolymitanam, Antiochenamque aut Alexandrinam, sed eam, quae per universum orbem dispersa

⁸⁰⁴Cfr. Prophetiam Baruch, passim.

⁸⁰⁵ Non Ioannis, sed Pauli ad Corinthios (vide 1 Cor. 10, 14).

⁸⁰⁶ Gen. 35, 2.

⁸⁰⁷ Id est temporibus summorum pontificum Silvestri I (314-335), Caelestini I (422-432) et Symmaci (498-514) necnon epi Cyrilli Alexandrinii. Illo tempore liturgia Romana formabatur.

⁸⁰⁸ Haec opinio referenda est ad Sacramentarium Gregorianum, quod tamen non est opus Gregorii Magni (590-604), sed postea ex variis textibus compilatum est.

est, propterea Catholicam seu universalem; [FIVv] non ad certum locum, certam sedem, certum hominum ordinem eorumque constitutiones alligatam, sed in sola Petri fide, hoc est Petri confessione et fundatam et exstructam. Quam divus Paulus Ephesiis definiens, Ecclesiam dicit esse iustorum, quam Christus adeo dilexit, ut seipsum exponeret pro illa, ut eam sanctificaret; mundatam lavacro aquae per Verbum, ut exhiberet eam sibi ipsi gloriosam, non habentem maculam aut rugam, ut esset sancta et irreprehensibilis⁸⁰⁹.

Unde cum unam tantummodo Christi Ecclesiam esse certum ac manifestum est, quomodo Romanae Ecclesiae primatum aliquis concederit, si Christi esse debet? Nam si hoc sit, desinit esse Christi. Et profecto, si verum fateri licet, desinit esse pridem, cumque istius adulterini tituli praerogativa nomen verum amisit. Quid enim iusti in illo Babilone esse potest, quid mundi, quid vere gloriosi, quid sine ruga, sine macula, sine repreahensione, in quo hic, quem vos esse Christi Vicarium dicitis, Papa, detestanda omnium abominatio, sede sancta nefarie occupata, sacrilega audacia Cathedram Petri deiecit, [GIR] ex ea suam erexit, titulum Christi sustulit, nomen adulterinum subiecit, pro Ecclesia Regnum sibi huius mundi usurpavit, ut esset vere is, de cuius gloria sordidissimae illae hominum faeces, sectae suae Romanae ministratores, verae Christi Ecclesiae vastatores ac expugnatores, dici coetus gloriosus, sine macula, sine ruga, sineque repreahensione possint. Is ipse profecto est vicarius Christi, de quo Daniel praedixit, Consurget, inquiens, Rex impudens facie et intelligens propositiones, et roborabitur fortitudo eius, sed non in viribus suis, et supra quam credi potest universa vastabit, concluditque: Et contra Principem Principum consurget et sine manu conterretur⁸¹⁰. Is, inquam, est, de quo et divus Paulus ad Thessalonicenses ait: Ipsa desolatio, homo peccati, filius perditionis, qui adversatur et extollitur supra omne, quod dicitur Deus aut quod colitur, ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus⁸¹¹, vineam Domini exterminans ac depascens aper (ut hic Savonarolae vestri, viri optimi et christianissimi, quem citra vel ultra annos centum [GIV] Synagoga vestra impie ac crudeliter condemnavit, utar verbis) silvestris et efferus⁸¹², porcus immundus, porcus superbus, porcus luxuriosus, indomitus ac crudelis.

Haec est huius vestri Vicarii ipsissima pictura, hi colores, haec accidentia. Ex quibus, qualem eum agnosco, talem esse credo. De ipsisque eiusmodi Primatu, eius etiam Ecclesiae primatum metior. Quamvis mihi non sit incognitum, quibus rationibus, non ex successione, ut vos vultis, sed ex indulgentia quadam, Synodus Chalcedonensis ei eam tituli praerogativam concederit, cuius Canonem, nisi Rev.dae Dominationi Tuae notum esse scirem, fa-

⁸⁰⁹ Cfr. Ephes. 5, 26-27.

⁸¹⁰ Dan. 8, 23-25.

⁸¹¹ 2 Thess. 2, 3-4.

⁸¹² Verba psalmi 79, 14, quibus Hieronymus Savonarola (1452-1498), morum corruptorum ille castigator, inter alios Alexandri VI papae, 23 V 1492 Florentiae in rogo crematus.

cile hic subicere possem⁸¹³ (atque haec ego de Ecclesia, ita quidem, ut eam divus Paulus depinxit, non quod illam esse quasi quandam tantum ideam Platonicam velim: imaginativam, invisibilem, cui nulli sint mali intermixti, de doctrina tamen consentientes, sed quia vos vestram Romanam eam ipsam esse dicitis, nempe Catholicam), ut scilicet ostenderem, quam sint diversae et quantum inter se dissideant.

[GIr] Ut autem reliqua tandem, quae mihi a Rev.da Dominatione Tua, ore quidem, ut appareat, probo, animo tamen obiciuntur inverecundo prorsus, breviter expediam, sciat me in tota Canonica Scriptura non invenire ulla esse pro defunctis instituta suffragia, quin vel ex sola parabola Christi illud certo certius consequi, ut virgines prudentes, ita quoque omnes nos, quod nobis in illa vita profuturum sit in ista comparare debere⁸¹⁴, neque spem aliquam in sacrificiis ponere, iuxta illud: Holocaustis non delectaberis⁸¹⁵; item: Misericordiam volo, non sacrificium⁸¹⁶. Et Cyprianus adversus Demetrium aperte dicit: Postquam hinc excessum fuerit, nullus iam poenitentiae, nullus veniae locus est; hic vita aut amittitur, aut obtinetur⁸¹⁷.

Quapropter nec Purgatorium post istam vitam ullum esse, nec locus, quo nos hinc abeentes purgari oporteat, extat aliquis. Duae quippe tantummodo nobis sunt propositae in Evangelio viae: altera salutis aeternae, damnationis altera. [GIV] Qui enim, inquit Christus, bona egerunt, ibunt in vitam aeternam, qui mala, in aeternam perniciem⁸¹⁸. Et alibi: Qui credit in Filium, non iudicatur, qui non credit, iam iudicatus est⁸¹⁹. Ubi igitur hic medius est locus, ex quo et iudicatum iam semel, retractata sententia quae mutari non potest, salvum iri, a talique iudicio liberari, et eum, qui non iudicatur, iudicari tamen nihilominus contingat? Cum et divus Augustinus contra Pelagium expresse dicat: Quod fides Catholicorum divina auctoritate credit primum esse Regnum coelorum, unde non baptizatus excipitur; secundum gehennam, ubi omnis apostata vel a Christi fide alienus supplicia experietur; tertium autem, inquit, penitus ignoramus, imo nec esse in Scripturis sanctis invenimus⁸²⁰.

Ethnica sint ergo oportet haec de Purgatorio figmenta, Poetarum fabulae, instituta decretaque haereticorum. Quis enim plura philosophatus est de Purgatorio, quam Plato? Quis copiosius scripsit, quam Virgilius⁸²¹? Quis

⁸¹³ Hic agitur de can. 28 concilii oecumenici Chalcedonensis, in sessione 15 die 31 X 451 celebrata lato, ubi memoratur primatus episcopi Romae, sed simul cum incremento auctoritatis et ponderis episcopi Constantinopolitani (cfr. Hefele-Leclercq II/2, p. 767 et 815-826).

⁸¹⁴ Cfr. Matth., cap. 25.

⁸¹⁵ Ps. 50, 18.

⁸¹⁶ Matth. 9, 13; 12, 7.

⁸¹⁷ *Liber ad Demetrianum apologeticus*, cap. 25 (Migne PL IV, col. 582).

⁸¹⁸ Cfr. Ioan. 5, 29 ("... qui vero mala, in resurrectionem iudicii").

⁸¹⁹ Ioan. 3, 18.

⁸²⁰ Cfr. Sermo 294 *De baptismo parvolorum contra Pelagianos*, cap. 3 (Migne PL 38, col. 1337).

⁸²¹ Uterque purgatorium intelligebat tamquam κάθαρσιν, qua anima viam stellarem ascendens, corpore vacans reddebat, cfr. A. Closs, *Fegfeuer*, Lexikon für Theologie und Kirche, T. 4, col. 50.

primum ab Ecclesia credendum esse sanxit, quam is, qui defunctis suffragia con[GIIr]stituit, Pelagius Pontifex Romanus et post illum Gregorius, summae atque praecipuae eorum, quae ab illo tempore adhuc in Christi Ecclesiam truculenter saeviunt, et pestes et furiae⁸²²?

De Presbyterorum vero aut Sacerdotum coniugiis, etsi plurima Scripturae testimonia adferre hic possem, quibus mea confirmaretur sententia, tamen, quia mea interest parum sit maritus aut coelebs aliquis, dum caste vivat, unicum adferam, quo adulteria, fornicationes, scortationes, incaestus, caeteraeque vagae libidines, quia omnibus in genere hominibus universaliter prohibentur, probari potest, quod eam ipsam ob causam casta legittimaque coniugia omnibus etiam, ratione eadem, non permittantur tantummodo, verum etiam praecipientur, iuxta illud Pauli: Propter vitandas scortationes habeat unusquisque propriam uxorem⁸²³. Maxime cum etiam praeter id et ipsius Sextae Universalis Synodi canon XIII, quem hic non gravabor ideo subiicere, idem prorsus et velit et decernat. [GIIv] Sic enim habet: Quoniam in Romana Ecclesia in ordine canonum esse cognovimus traditum eos, qui ordinandi sunt diaconi vel presbiteri, confiteri, quod non suis iam copulentur uxoribus, Nos, antiquum sequentes Canonem Apostolicae diligentiae constitutionis, sacrorum virorum legales nuptias amodo valere volumus, nullo modo cum uxoribus suis eorum connubia dissolvendo. Item concludens subiungit: Si quis igitur praesumpserit contra Apostolicos Canones aliquos presbiterorum et diaconorum privare contractu et communione legalis uxoris sua, deponatur. Similiter Presbiter aut Diaconus, qui religionis causa uxorem suam expellit, excommunicetur. Si vero in hoc permanserit, deponatur⁸²⁴.

Multi hic adduci possent similes Conciliorum canones, ut Ancyrani, Constantinopolitani, Niceni, Gangrensis, Moguntinensis, Toletani etc., qui non modo non prohibent Sacerdotibus legales et legittimas uxores, verum etiam anathemate percutiunt officiisque privant eos, qui vel tales a con[GIVr]iugiis arcere presumunt, vel ipsi sese ab eis, superstitione vana ducti, cohident aut removent⁸²⁵. Unde quis non consequitur vestris scortis, vestris cinaedis et id genus, quas ne cogitatione quidem comprehendere potest aliquis, illecebris vestris, quibus ipsis etiam Heliogabalos ipsosque Nerones longe superastis, anteferenda multo esse legitima, honesta et inviolata connubia?

⁸²² Officium breviarii pro defunctis introductum fuit in liturgiam Romanam ante tempora Pelagii II (579-590) et Gregorii Magni (590-604), Romanorum pontificum.

⁸²³ 1 Cor. 7, 2.

⁸²⁴ Textus apud Mansi (XI, p. 948). Locus iste invenitur in actis concilii Quinisexti nuncupati, quod Constantinopoli in atrio palatii imperialis, Trullo vocato, a. 692 celebratum est Sede Romana invita, propterea inter concilia oecumenica a catholicis non collocatur (cfr. Hefele-Leclercq III/1, p. 560-561).

⁸²⁵ Revera synodi: Ancyran a. 314 (can. 10) et Gangrensis circa a. 340 (can. 11) celebratae, pro matrimonio clericorum sententiam protulerunt (cfr. Hefele-Leclercq I/1 p. 312-313 et II/1, p. 1032). Similem opinionem in concilio oecumenico Nicaeno a. 325 pronuntiassé videtur epus Paphnutius (Sozomenos, *Historia Ecclesiastica*, lib. I, cap. 23, Migne PL LXVII, col. 925). Synodi autem occidentales, Toletana a. 400 (can. 1, 3-4) et Moguntina a. 753/4 (can. 17) et a. 813 (capitulare 49) concubinatum, tunc valde diffusum, confutabant (cfr. Hefele-Leclercq II/1, p. 123 et III/2, p. 931, 1142).

De Sacris vero in materna lingua evulgandis sic velim Rev.da Dominatio Tua habeat, existimare me omnes homines debere laudem et gloriam Deo, debere invocationem, debere gratiarum actiones, sed intellecta, ab ipsoque sensu cordis profecta. Igitur et sermone eo, quem is, qui hoc praestare Deo velit, intelligeret. Quid enim absurdius esse queat, quam adesse quempiam, cui is sermo incognitus sit, Latinis, Graecis, aut altera quacumque lingua celebrandis sacris, in quibus quae sunt laudes, invocations, gratiarum actiones, cum is etiam praestare Deo deberet ac illis cor animumque suum applicare, intelligeret minime? [GIVv] Esset haec, mea certe sententia, nihil aliud quam spectatorem agere in scaena, intuerique tantummodo templorum magnificentiam, altariorum ornatus, Sacerdotum Presbiterorumque vestes, plusquam phrigias, ordines processionum, candelarum acies, sacrificiorum histrionicos apud aram saltus; praeter hoc audire campanarum, organorum et tibiarum varios impulsus, cantorumque lascivos et plane circeos concentus. Denique quicquid in vestris Papalibus sacris esse eiusmodi delyriorum solet, id omne solis externis concipere sensibus, nihil intelligere, nihil sentire; cor mutum, surdum caecumque gerere. Egregia sane sunt haec talia, vestrorum conventiculorum sacra, in quibus quantum caro voluptatis accipit, tantum contrahit iacturae et detrimenti animus.

Ac scire ego quidem cuperem, quid Apostoli ab ipso statim suae praedicationis inicio, cum annuncandi Evangelii sacrorumque, seu sacramentorum ac sacrificiorum instituendorum causa, in orbem essent universum digressi. Quid, inquam, illi? An id sermone fecerunt Hebraeo? Num Pe[HIR]trus in Ponto, Andreas et Philippus in Scithia, Iacobus Hispania, Bartholomeus India, Thomas Aegipto et Aethiopia, num alio illi sermone praedicaverunt, alio sacra et sacrificia instituerunt, quam qui apud illas gentes atque nationes in usu tunc fuerat habitus? Et certe non alio! Quo fit, ut et ego iudicem ac sentiam, quo verbi ministerium sermone apud quosvis diversos populos annuntiatur, eodem sacramenta et sacrificia debere quoque peragi necessario. Qui mos longo post Apostolos tempore conservatus, ad hunc usque diem in Graecorum Ecclesiis habetur in usu. Nec adeo diu est, ut unius cuiusdam domini Apostatici, Apostolici volebam dicere, scelerata impostura, qui primus in Constantinopolitana quadam Synodo exhibuisse ludicum hoc affirmatur, Missa Latina, ut contagio quaedam pestifera, omnes Occidentis Ecclesias celeriter penetrarit.

Addit vero, iis obiectis, Rev.da Tua Dominatio, plura adhuc alia, quae, ut verum fatear, nihilominus me quam priora offenderunt. Scribit etenim secreto me fovere hos omnes eiusmodi nebulones, et quicquid favore [HIV] fidei per Regiam Maiestatem decernitur, id arte et industria mea evanescere, secretisque me hoc agere nunciis, ut hi, ad quos ea res pertinet, contrarium exequantur. Misisse etiam me Genevam, seu Basileam, qui Calvinum, Laski et Lismaninum haereticos advocent et quotquot posse[n]t invenire Pseudomagistros adduca[n]t, qui contra catholicam fidem disputatione et Apostolicam Se-

dem, quam Antichristi regnum appellare solitus sim, funditus evertere contentur. Demum quicquid haereseos, impietatis et perfidiae in Poloniae Regno invenitur hoc tempore infoelicissimo, totum id mihi acceptum referri.

Ego autem ita Rev.dae Dominationi Tuae de me persuasum ac confirmatum velim, me, quemadmodum paulo ante iam commemoravi, nullos fovere nebulones eiusmodi, qui obducant veritati nebulas, sed qui a vestro primum Antichristo, Papa Romano, dehinc a vobis ipsis vestrisque satellitibus, tam purpuratis quam vilioribus illis, quorum numerus nullus est, Stoicis simiis, et quos Cornelius Agrippa catalogo quasi quodam com[HIIr]praeahendit⁸²⁶, barbigeris, funigeris, restiferis, saccogerulis, loripedibus, lignipedibus, nudipedibus, nigretis, grisonibus, albiclamidibus⁸²⁷, denique quotquot inveniri possunt, morionibus histzionibusque his similibus, pestibus universae Ecclesiae Christi gravissimis, obductas abstergant ac removeant, viros probos, pios, Christianaeque pietati totos deditos, idque non secreto, sed prorsus palam. His vere et pure scripturas canonicas allegantibus, habere plus fidei malo, quam Synagogae vestrae meris et inexplicabilibus nugis ac figmentis, nulla Scripturae autoritate suffultis, iuxta illud Gersonis, qui dicit: In sacris literis eruditio, autoritatemque catholicam proferenti, plus credendum esse, quam Generali Concilio, quandoquidem quilibet eruditus posset de Decretis Pontificum iudicare⁸²⁸. Si Concilio generali, ergo plus quam traditionibus, institutionibusque vestris, privata libidine confictis.

Caeterum in favorem fidei, an aliiquid sit a Regia Maiestate hoc meo illiusque tempore per sententiam dictum, quia prorsus nescio, utrum etiam quo minus exequeretur per me steterit, multo minus scio. [HIIv] Memini etenim me, ut primum, divina gratia, meis ac maiorum meorum meritis Regiaeque suae Maiestatis beneficentia, in Senatum inclyti huius Ducatus adoptatus sum, utque horum officiorum seu dignitatum, quae in ista Republica nostra vel praecipua sunt, administrationi sum praefectus atque praepositus, nihil aliud magis cogitasse, nihil magis dedisse operam, quam ut pro viri boni, Christiani sinceri, Senatorisque in primis et integerrimi et fidelissimi munere, et meam et Regiae suae Maiestatis conscientiam, tam in civili gubernatione et rerum forensium usu, quam in fidei religionisque causa, puram, integrum ac ab omni noxa culpaque vacuam et immunem, quantum quidem in me sit positum, praestarem. Proinde non modo non impedio, quo minus vera fides et religio per Maiestatem Regiam aliquid defensionis et patrociniī consequatur in hoc Regno, verum etiam ut quam maxime consequatur, rogare, orare, obsecrare, obtestarique nunquam desino, non vestra quidem haec Pontifica, Romana, apostatica, sed vetus illa, cum ipso humano genere or[HIIr]ta, christiana, catholica, apostolica fides et religio. Hanc au-

⁸²⁶ Henricus Cornelius a Nottesheim, dictus Agrippa (1486-1535), medicus regum Galliae, in rebus religionis scepticus, Luthero favebat, auctor operis *De occulta philosophia libri tres*, Venetiis 1551.

⁸²⁷ Nomina variorum ordinum religiosorum, ab habitu, quem portabant, deprompta.

⁸²⁸ Statuere non potui, undenam hic locus depromptus sit.

geri, promoveri, proferri, illam vero, si fieri possit, ipso etiam momento funditus deleri atque extirpari, et cupio et Deum Optimum Maximum supplex oro.

Cuius rei causa, quod Rev.da Dominatio Tua Genevam Basileamque, Calvinum, hominem nostra hac aetate et doctissimum et celebratissimum, Laskyum, Regni Poloniae Baronem nobilissimum, praeterque singularem doctrinae laudem, magna pietate et religione ornatum (cui propter praecolla maiorum in Rempublicam merita, et ius libertatis patriae, tutum liberumque est, etiam non vocato, dum libebit, venire), Lismaninumque (qui etiam, quod totam suam aetatem in Regiis ministeriis honestissime traduxerit, si iam, ut non obscura fama est, in Poloniam rediit, causam non video cur libere apud nos in Regno libero diversari non possit) accersendos misisse me pro comperto exploratoque habeat, fallitur quidem in eo. Sed tamen hoc illi certum esse volo, sic me nunc istorum doctissimorum virorum vi[HIIIV]dendorum desiderio teneri, ut si scirem me eos aut alios etiam ex praecipuis illis, qui sunt in Germania Melanthones, Brentios, posse in mea postulata aliquomodo pertrahere, in eo vel praecipue non servitoris tantum mittendi laborem conferendum, sed etiam omnes opes facultatesque meas esse mihi experientas putarem. Quos quia Rev.da Dominatio Tua, per insignem quandam minimeque obscuram malitiam, haereticos appellat, omnium haereticorum, quos orbis terrarum habet, maxime haeretica est, falsoque mihi id, quod in Regno Poloniae haereseos, perfidiae, impietatis alitur, adscribit et imputat, cum nihil ibi sit eorum tam aethnicum, tam impium, denique tam turpe ac tam detestandum, quod ista Romana Babilon, Regnum Antichristi, quam tu Sedem vocas Apostolicam, cum maxima multorum Christianorum clade non invexerit. Sed prope est, ut ego credo, dies Domini, quo Scylla haec, una cum ista sua tricipiti chimaera in Principem Principum, tam saeviter et tam truculenter debacchans, sine manibus, ut inquit Propheta, conteretur ac corrue⁸²⁹.

[HIVr] Ista sunt, Rev.de Domine, quae et tua humanitas scire cognosce-reque ex me penitus postulabat et ego, nisi illa postulasset, nequaquam alteri cuippiam privatum hac mea vel defensione vel certe Confessione Apologetica exhibendam iudicasse, praesertim cum non domi tantum, hoc est intra fines Regni et Provinciarum Ser.mi Regis et Domini nostri cognita perspectaque omnibus esse sciam, sed et exteris plerisque ita comperta, ut nulla de illis probatione confirmationeque egeant. Quo fit, ut etiam magis mihi mirum sit Rev.dam Dominationem Tuam, cui eadem de me prius Augustae erant certis quorundam sermonibus relata, nisi unius horae spacio Varschoviae audivisset hic tempore satis longo, ubi frequenter una fuimus, non potuisse scire, cum utique tamen ego nihil tunc ex eis mutaveram, nihil quod de me illi subductum cuperem, vel simulaveram vel etiam dissimulaveram, ac

⁸²⁹ Cfr. Dan. 2, 31-45.

ipsis etiam sacris, quibus me demisso deiectoque vultu solere interesse, relatum sibi scribit. Cum illa saepe eram, ita ut ea omnia, quae ibi rescivit, [HIVr] certius commodiusque hic illam et videre et audire, denique ex me etiam ipso cognoscere potuisse, non immerito putem.

Quam rem non ita accidisse, quod Rev.da Dominatio Tua doleat, ut credam adduci me patior, quod ego doleam. Id vero ipse non mediocriter sentio atque utinam hoc sic evenisset, ut mutuas tunc nobis in ea parte dedissemus operas, illa in quaerendo, ego respondendo, fieri potuisset fortasse, ut ego quidem ipsa docente, in sententia confirmarer, ipsa me consciente, ex suisque allegatis vires et animum sumente, in aliam transcenderet ac mihi sese, quam absens fecit, aequiorem praesens preeberet. Si namque, quemadmodum id se fuisse facturam Rev.da Dominatio Tua praetendit, canonicam scripturam in medium attulisset, ex qua ego nihil dari eiusmodi posse existimo, quod non magis pro me quam pro ipsa, non minus sit contra me quam contra ipsam, futurum; confidissem sane ipsam suis viribus confectam ac Spiritus divini potentia et afflatu, quam in illa pestilenti doctrinae Papisticae nebulis densissimis interclusa, aura contraxit, contagi[I1r]one libera tam, pati potuisse, ut in ipsam ipsius Iesu Christi Ecclesiam eiusque doctrinam, ex profundissima illa illorum fluctuum abyssu traduceretur. Quod non esse nobis fato quodam adverso minimeque, ut opinor, propicio concessum, eo etiam vehementius doleo, quod intellexi te, virum summa alioquin humilitate praeditum, quem tantopere expectabamus omnes et in quo, tanquam certissimo quodam asylo, omnes nostras repurgandarum ab idolatria in hoc nostro Septemtrione Ecclesiarum Christi spes reposueramus, in sensum se prorsus diversum dedisse, velleque non modo non repurgare errores pristinos, verum etiam summa cura, summoque studio confirmandos ac stabilidendos conari. In quo, si Rev.dae Dominationis Tuae perstat sententia, vereor (quod tamen ego pro mente christiana cuperem minime), ne dum hoc maxime contendit, celeriter corruat, neve dum se posse quaelibet contra Christum tuto statuere putat, ut Cerinthus et Arrius praeter opinionem in securitate pereat, post istamque vitam, Deo, vindici iustissimo, huius suae impietatis det [I1v] poenas, non eas quidem, ut illius est opinio, purgatorias, sed gehennas aeternas, nullo aevo cessaturas. Non enim, credit mihi, diu Deus haec impunita feret. Quod quanto est certius, tanto etiam illi maiori solicitudine et vigilantia praecavendum est. Et quod ipsamet etiam me, ut timeam admonet, diligenter cogitandum, ne non modo sibi ipsi, sed et aliis quoque poenas gravissimas accersat.

Quod enim horrere se Rev.da Dominatio Tua vehementer scribit, et corporis et animae et domus meae interitum, hoc ego, ne ipsi accidat horreo quoque; ut quae eum, in quo omnes nos vivificari oporteat, Iesum Christum, non modo non amplectatur, sed prosequatur etiam studio quo potest maximo. De me autem, cui ita Rev.da Tua Humanitas ominatur, nihil habeo quod adeo praedicem. Homo sum, nulla non parte, ut infirmitati, sic et humanae quo-

que conditioni subiectus, sed tamen, quia vera Christi Ecclesia, extra quam nulla salus, nulla vita est, confido me animamque meam non iri interitum, quandoquidem nulla, ut ipse [I2r] David testatur, damnatio his est, qui in domo habitant Domini⁸³⁰; de quibus et ipse Dominus per Esaiam: Qui portamini in meo utero, gestamini in mea alvo, inquit, usque ad senectam ego ipse, et usque ad canos ego portabo: ego feci, ego feram et ego portabo et salvaboh vos⁸³¹; item per Hoseam: Ego salvabo vos non in arcu, non in gladio, non equo, sed in Domino Deo vestro⁸³².

Quomodo igitur ego mihi metuere eiusmodi interitum debeam, qui in eo coetu sum, cuius custos, defensor et salvator est Dominus? Calamitates porro aerumnas, miserias, quibus Deus Ecclesiam suam, propter maiorem sui noticiam fidemque et invocationem excitandam, affligi atque exerceri vult, si quas ipse permiserit, ita feram itaque patiar, non ut casu aliquo, aut ab homine, sed ut ab ipso Deo; idque non in furore, sed in recto eius iudicio ortas. Neque me propterea ab ipso ipsiusque Ecclesia avelli abstractive paciar, sed quemadmodum nos ad se omnes vocat, qui onerati aut afflicti sumus⁸³³, [I2v] ad ipsum confugiam, ipsius opem misericordiamque implorabo et cum ipso David clamabo: Miserere mei Deus⁸³⁴, confirmaboque ac consolabor me eo ipso, quod dicit: Invoca me in die tribulationis tuae, et eripiam te et glorificabis me⁸³⁵. Ad quem enim rescipiam, ait, nisi ad miserum, afflictum, contritum spiritu et trementem sermones meos⁸³⁶. Bonus quippe est Dominus et confortans in tribulatione et agnoscens sperantem in se⁸³⁷.

His rebus testimoniisque instructum atque confirmatum, non est quod Rev.da Dominatio Tua vel hortetur vel etiam speret, quem ope et misericordia divina nullae calamitates, nullae aerumnæ, nulli adversi etiam praeses-tes casus avellere a vera Christi Ecclesia et doctrina possint, illum metu eorum hisque suis comminationibus non nisi in contrarium, veris, quae magis susceptum cursum excitant ac corroborant, aliquomodo abstereri atque abstracti. Quin hoc sibi de me polliceatur potius, nihil tam magnum, tam grave, tam arduum, triste, aut tam horrendum fore, quod non prius sim libentissime subiturus, quam eam, a [I3r] qua ipsa me tanto studio conatur avellere, Iesu Christi agnitam veritatem deseram, ac in aliud me, hoc est Antichristi vestri, Evangelium transferri patiar. Efficiam sane, cor et spiritum meum consumante Domino, ut quod me quoque Rev.da Tua Dominatio monet, ne quoniam parum admodum aut prorsus nihil, ut scire se scribit, Sacris literis dederim operae, me ut levem paleam vestrae Pharisæicae, impiae doctrinæ

⁸³⁰ Ps. 83, 5.

⁸³¹ Is. 46, 3-4.

⁸³² Osee 1, 7.

⁸³³ Matth. 11, 28.

⁸³⁴ Ps. 50, 1.

⁸³⁵ Ps. 49, 15.

⁸³⁶ Is. 66, 2.

⁸³⁷ Cfr. Thren. 3, 25 et 2 Cor. 1, 4.

vento agitari sinam, cumque eam ipsam ob causam Doctor esse nequeam, exemplo tamen, quantum id ex me fieri poterit, proximum doceam, iuxta illud: Unicuique mandatum est de proximo suo⁸³⁸; item: Luceat lux vestra⁸³⁹.

Caeterum, quod Rev.da Dominatio Tua ex multitudine maiorique hominum parte Ecclesiam Christi metiens miratur, si in eo coetu tantum, cum quo ego sentire me confiteor, Christus esset, in quem angulum Regnum ipsius coarctatum sit, quandoquidem illi Pater gentes haereditatem et terminos terrae possessionem daturum se promiserit, dominaturumque a manu [I4r]ri usque ad mare, a flumine usque ad terminos orbis terrarum, ac omnes praeterea gentes, quascumque fecit, ad ipsum venturas, nomenque suum glorificaturas dixerit⁸⁴⁰, hic ego ab illa contra quaesitum velim, si Romana Ecclesia tantummodo esset Ecclesia, quae certis iisdemque brevibus spaciis circumscripta est, quantus iste futurus sit Ecclesiae angulus et quomodo supra dicta esse vera possint? Aut si nulla prorsus Romana esset Ecclesia, num prorsus nulla in universo mundo extaret Ecclesia? Atqui certissimum est, statim ab ipsa mundi creatione, cum ipso humani generis exordio Deum voluisse sui noticiam in mentibus extare hominum, voluisse se coli, adorari, sibi gratias agi. Propterea enim ad imaginem suam creaverat hominem, qui cum propter violatum eius imperium, prima illa dignitate primaque illa divinae mentis luce excidisset, non penitus pessundatus, sed tantummodo horro pulsus, iussus est vitam aerumnosam, omnibusque miseriis et calamitatibus plenam traducere, in labore et sudore [I4r] victimum quererere, posteritatem, per quam Deus in perpetuum glorificaretur, cum dolore et angustiis proferre, promissionique de venturo semine, in quo genus humanum erat restituendum, credere⁸⁴¹. Ergo et tunc erat Ecclesia, ab unius tantum viri atque mulieris consortio, quasi quodam exiguo surculo, in multas maximas generationes, tribus, gentes, populos, qui in eum usque diem totum terrarum orbem repleverunt, propagata; eaque non in ipso stipite, hoc est Adam, sed in promissionem, quae Adam facta fuit, et fundata et aedificata.

Ita statim ab ipso initio mundi usque ad ipsius Iesu Christi, Domini Redemptoris et Salvatoris nostri adventum, semper aliqua Dei fuit Ecclesia, spe promissi seminis Deum glorificans et pristinae aeternitati credens. Qui coetus ita creditum non semper ex aequo magnus, sed alias maior, alias minor. Non enim universa posteritas Adae promissioni crediderat, quin et inter ipsos eius filios, [I4v] alter malus, alter est reputatus iustus; ita ut per Mille DCLVI annos propagata, propterque eius promissionis contemptum diluvio penitus et in universum deleta, in solo Noach illiusque familia totius mundi Ecclesiam reliquerit⁸⁴². Hinc patet, quam magna tunc fuerit Ecclesia

⁸³⁸ Eccli. 17, 12.

⁸³⁹ Matth. 5, 16.

⁸⁴⁰ Apoc. 15, 4.

⁸⁴¹ Cfr. Gen., cap. 2-3.

⁸⁴² Gen. 6, 4 - 9, 29.

et inter quos orbis terrarum terminos conclusa. Exigua sane, misera, non conspicua, proptereaque a reliqua illa multitudine et contempta et reiecta. Sic cum Sodoma interitura erat, in sola familia Loth manserat Ecclesia⁸⁴³. Cum Helias raperetur, septem tantum millia hominum relicta fuisse dicit Dominus, quae genua non curvaverant coram Baal, et ea quidem dispersa oculisque minime exposita, ut etiam ipse Elias solum se relictum esse quereretur⁸⁴⁴.

Quid vero sub ipsum statim Christi adventum? Quaenam Ecclesia fuit? Num illa Pontificum, Scribarum, Pharisaorum, qui promissionem de venturo Messia, ad Regni politiaeque restorationem transferentes, Regem expectabant armis et viribus potentem, qui eos ab Imperio Romanorum liberatus esset, aequisque legibus [K]Ir in pace et tranquillitate recturus? An non potius Zachariae, Simeonis, Ioseph, Helizabethae, Mariae aliorumque similium, qui de Christi adventu ac eius spirituali Regno unanimiter consentientes, non Pontificum, non Scribarum Pharisaorumve sequebantur deliria, sed ipsum Zachariam, Simoenem, Annam, qui veram eius doctrinae retinuerant sententiam docentes audiebant? Iam vero ipsius etiam Christi tempore quaenam aut qualis Ecclesia fuit? Illorumne Pontificum et Seniorum Populi, qui sedem occupaverant; prophetae, leges, ceremonias, iudicia in manibus habebant; ius et potestatem interpraetandi soli obtinebant? An vero eorum, qui Christum, dominum mundi, salvatorem suum, secuti, omnia reliquerunt, ipsum docentem cum reliqua plebe, illaque perexigua, audiebant?

Quomodo igitur Rev.da Dominatio Tua ibi esse Christum aut Ecclesiam negabit, ubi paucitas hominum exigua appraehendit amplectiturque Evangelium? Quomodo ibi affirmabit, ubi illud ipsum multitudine ingens, et quidem praecipua, perseguitur ac abomi[K]Iv[natur]? Sed dicet fortasse: Sunt igitur ea falsa, quae praeallegavi de Filii Regno, Dei ipsius testimonia? Minime vero, in universum enim orbem terrarum exivit sonus eorum.⁸⁴⁵ In uniuerso orbe sunt, qui Deum vera pietate et religione colunt; sunt qui adorant, invocant, praedicant, ac ita, ut sese per Filium patefecit, glorificantes confitentur. Sed si eorum omnium coetus, quotcumque et ubicumque sunt, ad reliquam hominum multitudinem inter quos degunt conferantur, exigui sane et pene obtriti sunt. Unde constitui, ut opinor, oportet, Regnum Christi esse quidem, ut ipse Deus testatur, Regnum inter terminos terrae constitutum, a mari usque ad mare, a flumine usque ad terminos orbis⁸⁴⁶, sed non tale, quale fuit Cyri, quale Alexandri, quale fuit imperium Augusti - opibus, potentia, rerum successibus florens et conspicuum, quin abstrusum, afflictum, in maximis molestiis periculisque constitutum; semper periclitans, nonnunquam naufragia faciens; consistens tamen ac permanens ad consummationem us-

⁸⁴³ Gen. 19, 1-37.

⁸⁴⁴ 3 (1) Reg. 19, 18.

⁸⁴⁵ Ps. 18, 4.

⁸⁴⁶ Ps. 71, 8.

que saeculi. Ergo non est simile caeteris imperiis? Non certe [KIIr] simile est. Spirituale est. Mundi huius non est. Sic et ipse Christus testatur, Regnum, inquiens, meum non est de hoc Mundo⁸⁴⁷.

Quod vero Rev.da Dominatio Tua obiicit: Si tamen exiguum esset Regnum Christi, ut illud Germania tantum et pauculae Regni Poloniae terrulæ contineant, frustra Christum mortuum esse, qui tam paucissimos sit sua morte lucratus, hic ego mihi iam satis ostendisse videor Regnum Christi in hoc mundo, quod est Ecclesia, non contineri sola Germania, non Polonia, non Anglia, denique non universa vestra, quantumcumque longe et late patet, Romana Babilone, sed totius mundi terminis. Christum autem omnium causa mortuum esse, omnes velle salvos fieri, omnes ad se ex aequo vocare, sed non omnes venire, iuxta illud: Multi sunt vocati, pauci vero electi⁸⁴⁸.

Ergo Ecclesia Christi, quam Rev.da Dominatio Tua de multitudine existimandam esse iudicat, nihil minus constat quam ipsa multitudine. Si eter-nim hoc esset certum et indubitatum eius iudicium, tum denique vestrae huius prostitutae et adulteratae [KIV] Romanae Ecclesiae purpuratorum mitratorumque Sycophantarum turba non esset Ecclesia, sed potius eorum, qui Mahumeti religionem professi, totum iam propemodum orbem terrarum non pervagati solum sunt, sed etiam et occupaverunt et possederunt. Qui tamen in Christianos, quocumque sui imperii sunt in loco, multo se nobis aequiores mitioresque exhibent, ut qui illis, quod vos igne ferroque iniuste et nefarie prohibetis, liberam Christi et Evangelii confessionem libere permittunt, eos que a vi et iniuria quavis et tuentur et esse immunes volunt.

Spiritum etiam sanctum, infert ex illa ipsa paucitate Rev.da Dominatio Tua, non fuisse in Ecclesia ab hinc amplius mille quingentis annis, si verum est, quod in Germania et in paucis aliquot Poloniae terrulis Ecclesia sit. Cum tamen Salvator eum miserit, ut esset nobiscum in aeternum et doceret nos omnem veritatem⁸⁴⁹, hic ista quomodo cohaereant, non sane intelligo. Nam si ab eo tempore primum, quo Salvator Spiritum sanctum Ecclesiae suae misit, esse coepit in Ecclesia, ve[KIIIr]rum illud erit, quod ante Mille Quingentos et aliquot annos in Ecclesia non fuerit, quia non erat missus. Ex quo illud absurdum consequeretur: posse esse Ecclesiam Dei, quae non habebret Spiritum Dei. Praeterea illud etiam rationem nostram excedit. Neque quomodo illud esse verum queat, facile invenio. Si in Germania, inquit Rev.da Tua Dominatio, et paucis Poloniae terrulis Christus est aut Ecclesia, ergo amplius M.D. annis Spiritus sanctus in Ecclesia non fuit. Quasi vero Spiritus sanctus ad unum aliquem certum locum alligatus sit, et cum sit in uno, in altero esse nequeat. Egregia profecto est ista consequentia: Spiritus sanctus hic est, ergo ibi non fuit; aut: Ecclesia occidentalis habet Spiritum sanctum, ergo orientalis non habet. Ridiculum profecto hoc esset. Nam in

⁸⁴⁷ Ioan. 18, 36.

⁸⁴⁸ Matth. 20, 16; 22, 14.

⁸⁴⁹ Ioan. 16, 13.

universum toti Ecclesiae missus est Spiritus sanctus, et ubicumque est verum verbi ministerium, ibi ut sit necessarium est.

Sed video quid velit Rev.da Dominatio Tua. Spiritum sanctum alligat Ecclesiae, Ecclesiam vero sedi Romanae et ordinariae successioni, ut si dicat: Romae [KIIIV] tantum est Ecclesia, quia ibi sedes Petri, ibi ordinaria successio, ibi potior hominum multitudo est; Spiritus autem sanctus non potest esse nisi in Ecclesia, ergo Spiritus sanctus tantum Romae est. Et per consequens in Germania, Polonia, aliisque, quae non sunt ex hac vestra Synagoga, Ecclesiis non est. Quod penitus falsissimum est. Sicut enim Ecclesia sedi Romanae non est alligata, ita etiam Spiritus sanctus alligari illi nullo modo potest. Quin si converteretur ita: in Germanorum Ecclesia est Spiritus sanctus, ergo in Romanorum non est, valeret optime argumentum hoc, quia ut album et nigrum, ita quoque Romana et Germana Ecclesia contraria sunt, nimirum Christi haec, illa Antichristi, non enim ab Apostolis fundata, sed a Romanis Pontificibus illorumque collegio fabricatae; non in verbo Dei, sed in eorundem deliriis, figuris et constitutionibus, ut sunt: opera operata, opera supererrogationis, vota monastica, Praesbiterorum coelibatus, Purgatorium, indulgentiae, Missae privatae, suffragia mortuorum, peregrinationes, Iubilei bullae, et caetera his similia, sceleris[KIVr]tissimi quaestus causa a cauponariis istis, Antichristi vicariis, impudenter petulanterque instituta.

Quam rem authoritates illae, quibus Rev.da Dominatio Tua epistolam suam claudit, Athanasii, Alexandrini Episcopi, et divi Hieronimi, columnarum Ecclesiae, satis non obscureque mihi in vobis videntur arguere. Ille enim eam demum, et non aliam, veram esse fidem affirmat, quam Apostoli, ab ipso Christo acceptam, nobis tradiderunt; nulla in re immutandam summaque eademque constanti religione et colendam et observandam. Hic autem eam solam veram dicit esse Christi Ecclesiam, quae in doctrina Apostolorum sit fundata, perpetuo duraturam, in ea permanendum ac persistendum consuls⁸⁵⁰. Iam quam cum his istorum doctorum dictis ex diametro quasi pugnet vestra fides vestraque Ecclesia Romana, puto ex superioribus sat patet. Proinde, ut finem tandem scribendi faciam, in re praesertim manifesta, ab ulteriori demonstratione supersedeo, hoc unicum certum esse Rev.dae Dominationi Tuae cupiens: In hoc, qui illi ita dicitur, abstruso et contemptu Ecclesiae [KIVv] Christi angulo, ad quem per Prophaetam ipse Deus ait: Noli timere pusille gress⁸⁵¹, malo me cum recte sentientibus et esse et haereticum dici, quam cum vestrae sanctae (si diis placet) Romanae Ecclesiae magnificis et tumentibus titulis, Catholicum et Apostolicum.

Haec sunt, quae Tuae Rev.dae Dominationi immoderata satis et odiose perstringens epistola me, hominem aulicum, multis alioquin magnis et gravibus Reipublicae curis occupatum, utut per furtivum licebat ocium, respon-

⁸⁵⁰ Cfr. commentarium Lippomani in N. 81.

⁸⁵¹ Luc. 12, 32.

dere coegit. Quibus si illi non satisfactum est, existimet me non ideo scripsisse, ut satis facerem, Cathechumenum enim me, non Doctorem profiteor, sed ut quae mea est sententia in religione et quibus nitatur Scripturae fundamentis, brevissime explicarem. Sunt autem, quantum ipsi mihi cor meum perspectum et exploratum est, a candido, syncero, planeque Christiano profecta animo. Quae Dominationi Tuae Rev.dae, vel propter hoc etiam libentius liberiusque explicanda iudicavi, ut quoniam religionis emendandae causa ad nos huc venerit, horrendos [LIr] hos abusus diligenter meditetur, animoque recollecto sese in illud, quod adeo persequitur, Evangelium Christi, propagandum conferat. Nam si Rev.da Tua Dominatio, quod ut credam me illius epistola urget, animo pristinos errores abususque confirmandi huc venit, cupio illi de more Christiano, ut resipiscat, in hocque se claro ac manifesto Dei verbo adduci patiatur, quo cum Christo sit ac, quemadmodum ipse vult, cum eo colligat. Sin autem verbo aeterni Dei, domino Iesu Christo, Spirituique sancto, mentes humanas illuminanti ac mundum de peccato, iustitia et iudicio arguenti, nullus apud ipsam locus est, opto, ut quemadmodum Paulus, Christianos persequuturus Damascum profiscens, prohibitus ac conversus est, ita quoque et illa insigni aliquo externo signo ab instituto arceatur, in partes Christi Ecclesiae concedat, domumque, exuto hic domesticae superstitionis fermento et nova Christi induta iustitia, foelix et incolmis redeat. Id ut Rev.dae Dominationi Tuae cupiam, cum dilectio Christiana, tum vero aetas, professio, humani[[LIV]tas, doctrina, denique munus, quo nunc apud nos fungitur, me vehementer movent, quibus aliisque praeter hoc non obscuris virtutibus ita illam hic plurimis eius loci hominibus antecellere conspicio, ut non immerito, si amor Christi Evangeliique splendor accederet, summa atque praecipua omnium virtutum omniumque actionum condimenta, posse illam pro exemplo caeteris ponи putem.

Quod enim Rev.da Dominatio Tua mihi, ut Saladino, ad mearum virtutum cumulum nihil, si quam, ut ait, persequor, fidem catholicam amplexus sim, defuturum scribit, id ego, quoniam mihi non deest, illi ipsi deesse plane existimo. Video namque, licet Rev.da Dominatio Tua de Christi nomine, nomen quoque Christiani per Baptismum sortita referat, si ad illius vita[m], moresque Saladinii, qui alioquin Princeps erat et praestantissimus et multis maximis virtutibus clarus, vita moresque conferantur, nihilo ipsam plus illo habere, quam nomen. Virtutes quippe Rev.dae Dominationis Tuae sint quantum vis excellentissimae, tamen quia non ex ipsa Christi fide, sed ex Romana superstitione, [LIIr] quae illis meritum iusticiae attribuit, profiscuntur, non magis sunt quam Saladinii: hoc est civiles, non Christianae. Quicquid enim ex fide non est, peccatum est. Si peccatum, ergo non virtus. Propterea dictum est: Illi nihil defuisse ad virtutem, nisi quod Christianus non erat. Cum tamen huius ipsius Principis summa animi fortitudo et moderatio, qua rerum humanarum incertam ac instabilem fortunam ita tulit, ut etiam moriturus sibi funerique suo, non quae stirpis generisve celebritatem, imperii

magnitudinem, regnorum opulentiam, victiarum successus, denique triumphorum splendorem et magnificentiam referent, insignia, vexilla, vasa, vestes, arma, trophyae, et id genus reliqua virtutis ac foelicitatis suae illustria ornamenta, vestrae Romanae avaritiae certissima aucupia, sed quae suam istarum omnium rerum despicientiam testaretur, vitaeque humanae miseram, aerumnosam ac calamitosam conditionem, ad ultimum in tam pulcherrimo Dei opificio, tam foedissime intereuntem notaret, lineam tunicam praeferriri mandavit, praecone vociferante: [LIIv] Hic, inquit, est ille Saladinus, Domitor Asiae, qui ex tanta imperii Regnorumque opulentia et amplitudine nihil aliud, nisi lineam hanc vestem secum asportat. Cum tamen, inquam, illius haec fortitudo et moderatio animi, si ex sensu et humana ratione aestimaretur, nihil aliud, quam pulcherrima, eademque praestantissima virtus sit.

Has igitur ego virtutes, Rev.de Domine, ut iam praetuli, cuperem tibi esse christianas, vera fide, vero Christi amore, vero pietatis religionisque studio ornatas, quibus si hoc lucis splendorisque adhibere volueris, non Saladignum tantummodo huiusve aetatis nostrae tibi similes quam plurimos, sed priscos etiam illos Socrates, Platones, Aristoteles, Catones, Fabios, Cicerones, quorum adhuc illustrissima extant virtutum monumenta, longe superabis. Quibus omnibus, quanto magis Dei eiusque voluntatis cognitione praestas, tanto magis turpe est te ab illis virtutibus vinci.

Sed hic mihi venit in mentem, quod ut credam, adduci quidem plane non possum, ut tamen commonefaciam ac quo[LIIIr]dammodo liberius perstrinbam. Libertas Tuae Rev.dae Dominationis, qua in me admonendo, vel potius exagitando, usa est, effecit nimirum ipsam hic apud plerosque optimos et gravissimos viros de se fecisse fidem. Existimare se nulla alia commodiore compendiosioreque via posse Sacram ac Ser.mam Maiestatem Regiam hos novos istis in provinciis nuper exortos de Religione motus sponspire atque supprimere, quam si consilium suum, quod his Sacris et Ser.mis Imperatoria Regiaeque Romanorum Maiestatibus⁸⁵², Principibus sanctissimis ac sapientissimis, post bellum proximum Germanicum dedisset, quod tamen illi, propter summam eius impietatem, spreverant ac repudiaverant, exequeretur: Si scilicet, ut tunc Iohannem Fridericum, Ducem Saxonie Imperique Electorem, et Philippum Landgravium Hassiae, Principes praeter summum pietatis studium, peculiari etiam prorsusque rara quadam perseverantia laudatissimos, ut illius haereseos, quae praebuisse causam his tumultibus videbatur, summa et praecipua capita, afficiendos esse [LIIIv] suppicio censuisset⁸⁵³, Regia etiam Maiestas primos in hoc Regno hisque in provinciis praedi-

⁸⁵² Id est Carolo et Ferdinando Habsburg.

⁸⁵³ Fusius de hac (falsa) postulatione Ioanni Friderico (1503-1554), duci Saxonie ab a. 1532, electori a. 1532-1547, et Philippo (1504-1567), landgravio Hassiae ab a. 1518, praecipuis religionis reformatae fautoribus et imperatoris Caroli V adversariis, capita amputandi, vide in falsa epistula Lippomani ad Petrum Contarini (A. 28).

cati Evangelii, quod illi haeresis dicitur, authores atque promotores plectendos decerneret. Hac sola et quidem unica ratione fieri posse, ut omnibus intestinis malis ac motibus, quorum exordia in ipsis iam, quod aiunt, foribus conspicerentur, occasio materiesque omnis praeriperetur, utque ipsa Respublica in pristino suo flore pristinaque pace, tranquillitate ac integritate conservaretur. Sic tumultibus bellisque Germanicis potuisse iam pridem Caesaream Maiestatem imposuisse finem, sibique ad res alias praecclare agendas et otium et quietem fecisse. Quod quia tunc, suadente Rev.da Tua Dominatione, praetermissum est, plena esse ibi adhuc factionibus omnia, omnia et odiis aestuare et mutuis armis magis magisque perstrepere. Proinde hoc etiam Sacrae Regiae Maiestati pertimescendum vehementer esse, et ut ne eveniat, modo quo praefatum est, impetum hunc primum, qui ut plurimum acerrimus est, celeriter reprimendum ac excutiendum arbitrari⁸⁵⁴.

Id, inquam, ego, [LIVr] Rev.de Domine, ut credam adduci quidem non possum, propter virtutis, quam hominibus nostris mihi de te fecisti, non vulgarem opinionem. Sed si verum est, ut quorundam est non obscura assertio, malum certe, turpe, impium, crudele ac tyrannicum est, neque ullo modo cum veris virtutibus, quas esse tibi christianas cupiebam, consistere potest. Quid enim, obsecro, magis impium, magis truculentum, magis a vera Christi religione alienum est, quam mentes humanas, quae alioquin in actionibus suis liberrimae sunt, velle ac conari a vera pietate, vera Dei notitia, vero amore, timore, invocatione, aliisque Christianis motibus per tyrannidem arcere atque reprimere, cum ne impios quidem variisque et insignibus scandalis obnoxios ac de ipsa via veritatis non mediocriter longe abeentes ipse Christus, Dominus et Doctor noster, excidendos extirpandosve esse, quin ad ipsam etiam messem ferendos atque conservandos voluerit, Sinite, inquiens, utraque crescere usque ad messem. Idque, ut ibidem manifestum est, ne cum tribulis ipsisque zizaniis triticum etiam evelleretur⁸⁵⁵. Hinc quam eiusmodi hoc consilium, si tamen datum est, cum Christi et Apostolorum doctrina conveniat, qui non vident, sit oportet talpa. Vult Christus ferri zizania, ne eradicetur triticum; vos, ut vestra manea[n]t zizania, eradicandum esse penitus triticum censem. Vult item Christus errantes per verbi ministerium, in spiritu lenitatis, in viam veritatis reduci; vos, in ipsa veritate luceque ambulantes, in vestrorum mendaciorum tenebras bu[ll]lis, vestris decretis, vestris denique iudiciis impie, saeviter ac nefarie trahitis. Christus vult verbo coherceri puniri que errantes; vos id cum vobis toto erretur coelo, vi efficitis externa. Apostoli mentientes Spiritui sancto verbo occidunt; vos Spiritui sancto ipsique veritati testimonium perhibentes igni, ferro, laqueo occiditis et ubi (ne quid vestrae sceleratae tyrannidi desit) vi non licet aperta, venena in praesidium summitis, ut mihi est testimonio Henricus Septimus, Imperator

⁸⁵⁴ Alludit ad supra memoratam epistulam Lippomani ad Petrum Contarini.

⁸⁵⁵ Cfr. Matth. 13, 24-30 et 36-43.

Romanus, Florentiae, veneno Eucharistiae illito, per vestrum sacrilegum ministerium sceleratissime necatus⁸⁵⁶.

[M1r] An vero haec non extrema impietas, non summa omnibusque diris devovenda est tyrannis: quod cum ne in errantes quidem, seu ut vos vultis haereticos, vobis liceat, id vos in veros piosque Christianos, quibus esse ad minicul debuistis, inclementer usurpare? Sed quia istis exordiis, istisque artibus imperium, tyrannisque isthaec vestra in eam, qua nunc est magnitudinem excrevit, non videri mirum debet, quemadmodum ipse quoque miror, minime eum vos iisdem stratagematibus et conservare et retinere conari. Sic opes, sic Maiestas, sic Sanctitates vestrorum Romanorum Pseudochristorum auctae sunt.

Atque haec ego, hic quidem pro meo candore, meaque erga Rev.dam Tuam Dominationem christiana prorsus benevolentia, subiicienda brevibus putavi, ut si vera sunt, quae hic de ipsa, ita ut praetuli, sparsa sunt, ab iis ipsis desinat, neque existimet tam impium consilium, quod summi atque praecipui orbis christiani Monarchae et gubernatores reiciendum indicaverunt, Sacram hanc Maiestatem Regiam benevolentia, non tyrannide dominantem, [M1v] sequuturam aliquomodo esse. Sin falsa sunt, quod ego sane vehementer cupio, ut falsa esse credantur, omni cura, studio, diligentia, omni denique labore efficiat, opinionemque hanc ita de se apud plerosque concepatam, quantum potest, tollat. Quod fiet vel facillime, si Rev.da Tua Dominatio dederit operam pro munere suo, ut non expectato oecumenico generali Concilio, non expectata Pontificis autoritate, non Praesulum, Canonicorum, reliquive cleri voluntatibus et assensu, ipsa Maiestas Regia conventum indicat Nationalem liberum, quo hae religionis controversiae, non sine maximo, ut iam videre licet, metu periculi excitatae, aliqua iusta et tolerabili ratione, dum Generale Concilium perficitur, et componantur et determinentur. Proponaturque aliqua certa administrandarum his in Provinciis Ecclesiarum norma et ordinatio. Hoc ut ita sit, pietas primum religioque postulat, expedit Patria, exigit Respublica et communis tranquillitas; denique, quod etiam non postremum est, munus officiumque [M2r] flagitat Regium, iuxta illud: Et nunc, Reges, intelligite, erudimini qui iudicatis terram, amplectimini filium, ne quando irascatur Dominus et pereatis de via iusta⁸⁵⁷; et illud: Attollite portas, Principes, vestras et elevamini portae saeculi, et introibit Rex gloriae⁸⁵⁸. Vult quippe Deus Ecclesiae sua curam verbique sui ministerium non in solis consistere Pontificibus aut Episcopis, sed etiam per Reges atque Principes et propagari et conservari, secundum illud Esaiae: Erunt Reges nutricii tui, et Reginae nutrices tuae⁸⁵⁹. Quomodo vero nutrient, quomodo con-

⁸⁵⁶ Henricus VII (1274/6-1313), dux Luceburgensis, imperator Romanus ab a. 1309, mortuus est in Bono Convento (Buonconvento) prope Senas 24 VIII 1313. Falsum rumorem, quasi beneficio a confessario interfectus esset, Guelfi spargebant propter controversiam ei cum Clemente V intercedentem.

⁸⁵⁷ Ps. 2, 12.

⁸⁵⁸ Ps. 23, 7.

⁸⁵⁹ Is. 49, 23.

servabunt aut tuebuntur, si non dederint operam tuendae atque conservandae in Ecclesia doctrinae Evangelii, quod summum atque praecipuum illius nutrimentum est. Propter hoc in Regno Israelitico Rex in solio residens iubetur exemplar legis accipere a Sacerdotibus Leviticae tribus, illudque et habere secum et omnibus vitae suae diebus legere, ut discat timere Dominum Deum suum et custodire verba et ceremonias eius, in lege paeceptas⁸⁶⁰. [M2v] Sic Iosaphat, sic Ioas, sic Ezechias et plerique alii praestantissimi Reges fecerunt. Non solum librum legis Domini circumferre per multas Iudeae urbes populumque ex eo docere et erudire iusserunt, sed etiam, congregatis populis, Synodos conventusque fecerunt, multaque in eis ad conservandum Ecclesiae ministerium necessaria constituerunt. Quin et ipsae quoque principales oecumenicae quatuor Synodus, quae nunc in Ecclesia extant, non Pontificum authoritate, quod Rev.dam Tuam Dominationem melius quam me scire puto, sed Regum Imperatorumque decretis convocatae sunt, ut Constantini, Theodosii, Valentiani atque Martiani⁸⁶¹. Horum exemplo si Regia Maiestas, non expectato, ut iam commemoravi, generali Concilio, pro munere officioque suo Synodus in Provinciis suis indicaret Nationalem, facilius motus hos religionis, qui universo suo imperio periculum minitantur, eo modo componeret, quam si ex more vestro Romano Tuaeque Rev.dae Dominationis, ut nonnulli op[M3r]nantur, sententia, in tyrannidem se et supplicia converteret. Atque ut tandem hoc eo etiam libentius Sacra Regia Maiestas faciat, danda est Rev.dae Tuae Dominationi (quod ego ipsam, per nomen Dei vivi perque pietatem et religionem christianam, et oro et obtestor) omnis opera, sic fiet, ut istam de se sparsam opinionem tollat penitus et Ecclesiae Christi hoc in Regno et in his terris consulat optime, eamque laudem hinc secum auferat, quod se consulente, pax nobis et tranquillitas, denique ipsa etiam Respublica restitura sit.

Quod reliquum est, rogo, si forte prolixius aut minus placide, quam illa cupiebat, respondi, ut id sibi potius quam mihi imputet, existimetque me amplitudine illius objectionum, quas vix integri tractatus singulas caperent, provocatum atque impulsum fecisse, ut epistolae rationem quodammodo excederem. Porro divina quadam ordinatione accidit, ut cum videri possem serius ad literas Rev.dae Dominationis Tuae respondisse, haec Synodus [M3v] vestri ordinis hominum intercesserit, quam ubi epistola mea, ut nihil sane dubito, anticipaverit, sat opportunum tempus mittendae illi advenisse quisque fatebitur. Nam, ut ex ea tunc meam de religione et his quae a Rev.da Dominatione Tua obiecta fuerunt sententiam, satis commode Rev.da Dominatione Tua intelliget, ita patribus istis amplissimis, qui illuc ex tota Ser.mi Regis nostri ditione tanta frequentia confluunt, idipsum commodissime et op-

⁸⁶⁰ Deuter. 17, 18-19.

⁸⁶¹ Scilicet concilia: Nicaenum a. 325 a Constantino Magno, Consantinopolitanum I a. 381 a Theodosio I (379-395), Ephesinum a. 431 a Theodosio II (408-450) et Chalcedonense a. 451 a Marciano (450-457) convocata.

portunissime monstrare poterit, ut et illi videant, iudicent, meque, ut par est, doceant, an non recte et secundum sacrarum Scripturarum normam, atque adeo Catholicae illius primitivae Ecclesiae sensum haec omnia a me scribantur.

Optarim autem, ut Patres illi in hac Synodo congregati, modis omnibus dent operam, ut vetus illa vere Christiana atque necessaria in his nostris regionibus Ecclesiarum instituatur reformatio, et haec praesens prophana Deoque invisa fidei, veterum sacrorum et honestae disciplinae deformatio e medito tollatur; id vero ut fiat [M4r] Rev.dae Domnationis Tuae consilio et autoritate, pro eo quod praesefert officio, precor; itidem illi a Deo Patre misericordiarum, per gratiam Spiritus sancti eam mentem dari, ut, positis affectibus, solius Christi gloriam et afflictiae eius Ecclesiae salutem quaerat; ab eiusmodi vero practicis abstineat, qualibus non ita pridem Iudei Sochacoviae, cum magna omnium qui recte sentiunt admiratione et stupore, exusti fuere, sed manifestae et ipsa luce clariori veritati cedens, eo omnia consilia et deliberationes dirigat, ut Regnum Dei in terris floreat et quam latissime propagetur, ut ita sit nomen eius benedictum, qui solus vivit et regnat in perpetuas aeternitates. Datum Vilnae, die Prima Septembris, Anno a Virgineo partu 1556.

Rev.dae Domnationis Tuae addictissimus.

Nicolaus Radzivil
manu propria ssubscriptis

a) *Hic explicit textus in omnibus apographis ex cancellaria Lippomani provenientibus et sequitur adnotatio de causis interruptae transcriptionis, in nota de origine documenti dicente adducta.*

N. 113.

Aloisius Lippomano
Ioanni Carafa, duci Paliani

Lovicii, 22 IX 1556.

Pro litteris et brevibus per Iacobum Bannisio sibi missis gratias agit. De restituendo archiepiscopatu Pragam perscribere et nominationem vicecancellarii (Przerembski) ad coadiutoriam Gnesnensem fovere pollicetur. Significat Polonis valde placuisse nuntium de litibus e Rota evocatis et cardinali Puteo commissis. Nuntiat bullam contra Iudeeos editam difficulter in Polonia induci pos-

se propter favorem, qui eis ibi praestatur. Certiorem eum facit se decrevisse breve pontificium epo Vladislaviensi (Drohojowski) destinatum ei in praesentia non porrigure, regem vero adventum suum Varsaviam ex 14 ad 29 IX distulisse. Prolixius describit synodum, quae a 6 usque ad 11 IX Lovicii celebrata erat: refert de eius participibus, de brevi pontificio sollemniter perfecto, de sua ipsius oratione synodum aperiente, de episcoporum indignatione propter poenam multae, sub qua ab archiepiscopo (Dziergowski) ad synodum vocati erant, et de eiusdem episcopis participationi nuntii in synodo repugnantibus; de ambiguitate in hac re ab epo Varmiensi (Hosio) exhibita et de eius reclamatione, ne ius suum ad praesidendum synodo violaretur; quamobrem, latis prius suffragiis, ei et archiepiscopo potestas facta erat, ut posterioribus synodi consultationibus ipsi praeeissent, in qua Confessio fidei Lovaniensis recepta erat, per doctrinam s. Augustini de Ss.ma Trinitate - propter antitrinitarios - adimpta, et decretum est a rege postulare, ut eam ab omnibus subditis recipi iuberet et actionem haereticorum prohiberet; ad emendandos autem atque corrigendos mores priscarum synodorum decreta renovata sunt. Rationem in synodo se gerendi episcoporum, praesertim Premisiensis (Dziaduski) et Camenecensis (Słończewski) ac capitularium cathedralium, excepto epo Chelmensi (Uchański), laudat et approbat. Se non consensisse declarat, ut censurae, Stanislao Orzechowski sacerdoti coniugato inflictæ, abrogarentur. Refert de conventu fautorum communionis sub ultraque, linguae vulgaris in sacris usurpanda et abrogandi caelibatus sacerdotum, apud Ioannem Tarnowski (in Wiewiórka) celebrato; de falsa epistula ad Petrum Contarini data et de responso palatini Vilnensis (Radziwiłł) ad litteras suas, quod non inscio rege scriptum esse arbitratur. Nuntiat etiam se, conclusis regni comitiis, in quibus claram et univocam sententiam de negotio religionis a rege postulare promittit, in Italiam certo redditum esse. Oratores utriusque magistri Livoniae (Henrici a Galen et Gulielmi a Fürstenberg) et regis Sueciae (Gustavi) Vilnam advenisse et 70 milia Tartarorum et Turcarum Borysthenem fluvium traiecerisse significat. Nuntiat se facultatibus suis non esse usurum et viaticum ad redditum in Italiam exposcit.